ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 мая 2023 года г. Тула 

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Калужской Ю.Ю. и помощником судьи Капутиной С.А., 

с участием 

государственного обвинителя Игнашина М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Горохова А.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №345122 от 26 апреля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 19 

<

данные изъяты>, судимого 

- 13 ноября 2008 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.4 ст.111 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением Зубово-Полянского районного суда республики Мордовия от 14 марта 2012 года) к лишению свободы на срок 8 лет 9 месяцев, освобождённого 29 декабря 2015 года по постановлению Зубово-Полянского районного суда республики Мордовия от 18 декабря 2015 года условно-досрочно от отбывания наказания на срок 1 год 1 месяц 21 день;

- 29 апреля 2019 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, освобождённого 27 сентября 2019 года по отбытию наказания;

- 22 января 2020 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, освобождённого 21 июля 2020 года по отбытию наказания,

- 15 сентября 2021 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, освобождённого 21 января 2021 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившего в законную силу 16.04.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости до 21.01.2025, с установлением административных ограничений в виде: 

- обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время; 

- запрещение посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. 

20.04.2022 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. Поднадзорному ФИО1 установлено место жительства по адресу: 

<

адрес>, график прибытия на регистрацию, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и он предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ, т.е. за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

ФИО1, заведомо и достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения.

21.05.2022 в 23 часа 40 минут ФИО1, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время. Без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> По данному факту 23.05.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 1/1313 005101 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле от 23.05.2022, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 03.06.2022. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

13.06.2022 в 22 часа 55 минут ФИО1, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время. Без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> По данному факту 14.06.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 005302 1/1514 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022 ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 28.06.2022. Административное наказание ФИО1 не исполнено. 

13.06.2022 ФИО1, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, без уважительных причин не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации. По данному факту 14.06.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 005301 1/1515 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022 ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 28.06.2022. Административное наказание ФИО1 не исполнено. 

05.07.2022 в 22 часа 15 минут ФИО1, зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> при этом находился в общественном месте с явными признаками алкогольного опьянения (устойчивый запах алкоголя из полости рта, утрата способности ориентироваться), то есть в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> В по 

<

адрес>. В указанное время ФИО1 обнаружен сотрудниками полиции и доставлен в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения - 1,64 мл/л этилового спирта в пробе выдыхаемого воздуха, о чем составлен акт № 950 от 05.07.2022. 

По данному факту в отношении ФИО1 05.07.2022 в 23 часа 30 минут составлен протокол об административном правонарушении № 005512 1710 по ст.20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, по результатам рассмотрения которого постановлением заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле № 1/1710 от 06.07.2022, вступившим в законную силу 19.07.2022, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 21.05.2022, 13.06.2022, 13.06.2022, 05.07.2022 совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное 05.07.2022 с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же (ФИО1) совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившего в законную силу 16.04.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости до 21.01.2025, с установлением административных ограничений в виде: 

- обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время; 

- запрещение посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. 

20.04.2022 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. Поднадзорному ФИО1 установлено место жительства по адресу: г. 

<

адрес> график прибытия на регистрацию, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и он предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, т.е. за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

ФИО1, заведомо и достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения.

21.05.2022 в 23 часа 40 минут ФИО1, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время. Без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> По данному факту 23.05.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 1/1313 005101 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле от 23.05.2022, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 03.06.2022. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

13.06.2022 в 22 часа 55 минут ФИО1, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время. Без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>. По данному факту 14.06.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 005302 1/1514 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022 ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 28.06.2022. Административное наказание ФИО1 не исполнено. 

13.06.2022 ФИО1, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, без уважительных причин не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации. По данному факту 14.06.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 005301 1/1515 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022 ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 28.06.2022. Административное наказание ФИО1 не исполнено. 

07.10.2022 в 22 часа 45 минут ФИО1, зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022 ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> при этом находился в общественном месте с явными признаками алкогольного опьянения (устойчивый запах алкоголя из полости рта, утрата способности ориентироваться), то есть в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> В указанное время ФИО1 обнаружен сотрудниками полиции и доставлен в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения - 0,91 мл/л этилового спирта в пробе выдыхаемого воздуха, о чем составлен акт № 1411 от 08.10.2022. 

По данному факту в отношении ФИО1 08.10.2022 в 00 часов 45 минут составлен протокол об административном правонарушении № 1/2443 по ст.20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, по результатам рассмотрения которого постановлением заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле № 1/2443 от 08.10.2022, вступившим в законную силу 19.10.2022, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 21.05.2022, 13.06.2022, 13.06.2022, 07.10.2022 совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное 07.10.2022 с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал, в содеянном раскаялся. Руководствуясь ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Показания, данные в качестве подозреваемого, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 по преступлению, оконченному 5 июля 2022 года в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается:

показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 15 сентября 2021 года он был осужден Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден после отбытия наказания 21 января 2022 года из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Рязанской области. Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившим в законную силу 16.04.2022 в отношении него был установлен административный надзор сроком по 21.01.2025 с установлением административных ограничений: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. 20.04.2022 он был поставлен на профилактический учет в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, после чего ему были разъяснены установленные судом административные ограничения. Неоднократно под роспись ему разъяснялись положения Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», его права и обязанности в соответствии с данным федеральным законом, административная ответственность за нарушение ограничений, установленных судом, по ст. 19.24 КоАП РФ, уголовная ответственность за нарушения административного надзора по ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ. Заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих па правосудие, неоднократно не соблюдал их. 21.05.2022 в 23 часа 40 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес> По данному факту 23.05.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. 13.06.2022 года в период времени с 09:00 до 18:00 он не явился на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, так как забыл о дне явки. По данному факту 14.06.2021 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 13.06.2022 в 22 часа 55 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>. По данному факту 14.06.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 05.07.2022 в 22 часа 15 минут, он находился по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. Возле указанного дома он был остановлен сотрудниками полиции. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, он был направлен на медицинское освидетельствование и у него было установлено состояние опьянения, после чего в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Он неоднократно нарушил ограничения, установленные ему судом, однако установленные административные ограничения его не останавливали, и он продолжал нарушать их и совершать правонарушения. Ему были предъявлены копии: графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационного листа поднадзорного лица, предупреждение от 05.05.2022, предупреждение от 23.05.2022, предупреждение от 06.06.2022, предупреждение от 20.06.2022, протокол № 1/1313 об административном правонарушении от 23.05.2022, постановление по делу об административном правонарушении № 1/1313 от 23.05.2022, протокол № 1/1514 об административном правонарушении от 14.06.2022, постановление по делу об административном правонарушении мировой судьи судебного участка № 63 от 15.06.2022 года, протокол № 1/1515 об административном правонарушении от 14.06.2022, постановление по делу об административном правонарушении мировой судьи судебного участка № 63 от 15.06.2022 года, протокол № 005512 1/1710 об административном правонарушении от 05.07.2022, постановление по делу об административном правонарушении № 1/1710 от 06.07.2022, в них везде поставлена его подпись. К обязанностям поднадзорного он относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ в течение 2022 года, за несоблюдение, как поднадзорным, административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а именно он неоднократно, нарушал установленные ему судом ограничения. Инспектором по административному надзору ему неоднократно выносились предупреждения, в которых разъяснялась уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. Административный надзор он не соблюдал, так как игнорировал. Он понимает всю ответственность своих действий и осознает, что он, как поднадзорное лицо должен соблюдать все наложенные на него судом административные ограничения, но отнесся к ним безразлично. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 100-105);

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего инспектора ООАН ОУУПиДН УМВД России по г. Туле, место дислокации ОП «Криволученский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> - а (здание 2). Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившим в законную силу 16.04.2022 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 21.01.2025 с установлением административных ограничений: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью распития спиртных напитков. 20.04.2022 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1, как на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 05.05.2022 установлен график прибытия на регистрацию, утвержденный 07.09.2020 начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию каждый 1,2,3,4-ий понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в отдел полиции «Криволученский» по адресу: 

<

...>, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, о чем ФИО1 уведомлен под роспись. Согласно регистрационному листу ФИО1 13.06.2022, не явился на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. До 13.06.2022 ФИО1 неоднократно выносились предупреждения, согласно которым ФИО1 разъяснялась ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В указанных предупреждениях ФИО1 собственноручно расписывался, и копии указанных предупреждений ему вручались. 21.05.2022 в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. 23.05.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.06.2022 постановлением об административном правонарушении № 1/1313 от 23.05.2022 зам. начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 13.06.2022 в 22 часа 55 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. 14.06.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 13.06.2022 ФИО1 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации. 14.06.2022 в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 15.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 05.07.2022 после 22 часов он совместно с УУП ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2 осуществлял проверку поднадзорных по месту жительства. 05.07.2022 в период с 22 часов 05 минут по 22 часа 07 минут ФИО1 по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> дверь не открыл, на телефонные звонки не отвечал. 05.07.2022 в 22 часа 15 минут у 

<

адрес> ими был установлен поднадзорный ФИО1, который находился в общественном месте, а именно около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, резкий запах алкоголя из полости рта, утратил способ ориентироваться, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего он сообщил ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО7 о том, что им был установлен поднадзорный ФИО1 с признаками алкогольного опьянения. ФИО7 спустя непродолжительное время прибыл к дому 

<

адрес>, а он продолжил проверку поднадзорных по месту жительства. 05.07.2022 примерно в 22 час. 45 мин. ФИО1 был доставлен ФИО7 в ГУЗ «ТОНД №1», где ему врачом – наркологом было проведено освидетельствование для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения. В ходе проведенного освидетельствования у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение. В отношении ФИО1 им был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, а 06.07.2022 зам. начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 было назначено наказание в виде штрафа 500 рублей (т. 1, л.д. 89-93);

протоколом осмотра документов от 10.01.2023, согласно которого осмотрены копии документов из дела об административном надзоре на ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, и в отношении, которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Копии документов из дела административного надзора № 451-дсп на ФИО1 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 84-87, 88);

копией приговора Пролетарского районного суда г. Тулы от 15.09.2021, вступившим в законную силу 27.12.2021, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима (т. 1, л.д. 31-34);

копией решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившим в законную силу 16.04.2022, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 21.01.2025, с установлением административных ограничений в виде: -обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков (т. 1, л.д. 195-197);

копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательство Российской Федерации от 20.04.2022, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (т. 1, л.д. 40);

копией графика прибытия поднадзорного лица от 05.05.2022, утвержденного начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, согласно которого ФИО1 с графиком ознакомлен под роспись, второй экземпляр получил (т. 1, л.д. 41);

копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 не прибыл для регистрации в ОВД 13.06.2022 (т. 1, л.д. 69);

копиями, выписанных на поднадзорного ФИО1 предупреждениями: от 05.05.2022, от 23.05.2022, от 06.06.2022, от 20.06.2022, от 19.09.22, от 07.11.22 (т. 1, л.д. 43-47);

копией протокола об административном правонарушении №1/1313 005101 об административном правонарушении от 23.05.2022 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 64);

копией постановления по делу об административном правонарушении №1/1313 от 23.05.2022, вступившим в законную силу 03.06.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумму 1000 рублей (т. 1, л.д. 65);

копией протокола об административном правонарушении № 1/1514 от 14.06.2022 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 67);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022, вступившим в законную силу 28.06.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1, л.д. 68);

копией протокола об административном правонарушении № 005301 1/1515 от 14.06.2022 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 70);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022, вступившим в законную силу 28.06.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1, л.д. 71-72);

копией рапорта ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО8, согласно которого ФИО1 05.07.2022 в 22 часа 15 минут находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения - устойчивый запах алкоголя из полости рта, утрата способности ориентироваться (т. 1, л.д. 74);

копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 950 от 05.07.2022, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1, л.д. 76);

копией протокола об административном правонарушении № 005512 1/1710 от 05.07.2022 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1, л.д. 77);

копией постановления по делу об административном правонарушении №1/1710 от 06.07.2022, вступившим в законную силу 19.07.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумму 500 рублей (т. 1, л.д. 78).

Вина ФИО1 по преступлению, оконченному 7 октября 2022 года в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается:

показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 15 сентября 2021 года он был осужден Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден после отбытия наказания 21 января 2022 года из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Рязанской области. Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившим в законную силу 16.04.2022 в отношении него был установлен административный надзор сроком по 21.01.2025 с установлением административных ограничений: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. 20.04.2022 он был поставлен на профилактический учет в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, после чего ему были разъяснены установленные судом административные ограничения. Неоднократно под роспись ему разъяснялись положения Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», его права и обязанности в соответствии с данным федеральным законом, административная ответственность за нарушение ограничений, установленных судом, по ст. 19.24 КоАП РФ, уголовная ответственность за нарушения административного надзора по ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ. Заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих па правосудие, неоднократно не соблюдал их. 21.05.2022 в 23 часа 40 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес> По данному факту 23.05.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. 13.06.2022 года в период времени с 09:00 до 18:00 он не явился на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, так как забыл о дне явки. По данному факту 14.06.2021 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 13.06.2022 в 22 часа 55 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>В, 

<

адрес>. По данному факту 14.06.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 07.10.2022 года в 22 часа 45 минут, он находился по адресу: 

<

адрес>, корп. А, кв. возле 1-го подъезда, в состоянии алкогольного опьянения. Возле указанного дома он был остановлен сотрудниками полиции. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, он был направлен на медицинское освидетельствование в ТОНД № 1, где у него было установлено состояние опьянения, после чего в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. За данное административное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Он неоднократно нарушил ограничения, установленные ему судом, однако установленные административные ограничения его не останавливали, и он продолжал нарушать их и совершать правонарушения. Ему были предъявлены копии: графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационного листа поднадзорного лица, предупреждение от 05.05.2022, предупреждение от 23.05.2022, предупреждение от 06.06.2022, предупреждение от 20.06.2022, протокол № 1/1313 об административном правонарушении от 23.05.2022, постановление по делу об административном правонарушении № 1/1313 от 23.05.2022, протокол № 1/1514 об административном правонарушении от 14.06.2022, постановление по делу об административном правонарушении мировой судьи судебного участка № 63 от 15.06.2022 года, протокол № 1/1515 об административном правонарушении от 14.06.2022, постановление по делу об административном правонарушении мировой судьи судебного участка № 63 от 15.06.2022 года, протокол № 005512 1/1710 об административном правонарушении от 05.07.2022, постановление по делу об административном правонарушении № 1/1710 от 06.07.2022, в них везде поставлена его подпись. К обязанностям поднадзорного он относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ в течение 2022 года, за несоблюдение, как поднадзорным, административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а именно он неоднократно, нарушал установленные ему судом ограничения. Инспектором по административному надзору ему неоднократно выносились предупреждения, в которых разъяснялась уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. Административный надзор он не соблюдал, так как игнорировал. Он понимает всю ответственность своих действий и осознает, что он, как поднадзорное лицо должен соблюдать все наложенные на него судом административные ограничения, но отнесся к ним безразлично. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 157-162);

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего инспектора ООАН ОУУПиДН УМВД России по г. Туле, место дислокации ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, расположенный по адресу: 

<

...> - а (здание 2). Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившим в законную силу 16.04.2022 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 21.01.2025 с установлением административных ограничений: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью распития спиртных напитков. 20.04.2022 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1, как на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 05.05.2022 установлен график прибытия на регистрацию, утвержденный 07.09.2020 начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию каждый 1,2,3,4-ий понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в отдел полиции «Криволученский» по адресу: 

<

...>, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, о чем ФИО1 уведомлен под роспись. Согласно регистрационному листу ФИО1 13.06.2022, не явился на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. До 13.06.2022 ФИО1 неоднократно выносились предупреждения, согласно которым ФИО1 разъяснялась ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В указанных предупреждениях ФИО1 собственноручно расписывался, и копии указанных предупреждений ему вручались. 21.05.2022 в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. 23.05.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.06.2022 постановлением об административном правонарушении № 1/1313 от 23.05.2022 зам. начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 13.06.2022 в 22 часа 55 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. 14.06.2022 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 13.06.2022 ФИО1 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации. 14.06.2022 в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 15.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 07.10.2022 в 22 часа 45 минут УУП ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2 был установлен поднадзорный ФИО1, который находился в общественном месте, а именно около дома 46А по ул. Металлургов г. Тулы в состоянии алкогольного опьянения, он имел резкий запах алкоголя из полости рта, утратил способ ориентироваться, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. 08.10.2022 примерно в 00 час. 00 мин. ФИО1 был доставлен ФИО2 в ГУЗ «ТОНД №1», где ему врачом – наркологом было проведено освидетельствование для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения. В ходе проведенного освидетельствования у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение. В отношении ФИО1 им был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, и 08.10.2022 зам. начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ему было назначено наказание в виде штрафа 500 рублей (т. 1, л.д. 145-149);

протоколом осмотра документов от 10.01.2023, согласно которого осмотрены копии документов из дела об административном надзоре на ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, и в отношении, которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Копии документов из дела административного надзора № 451-дсп на ФИО1 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 84-87, 88);

копией приговора Пролетарского районного суда г. Тулы от 15.09.2021, вступившим в законную силу 27.12.2021, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима (т. 1, л.д. 31-34);

копией решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 01.04.2022, вступившим в законную силу 16.04.2022, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 21.01.2025, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков (т. 1, л.д. 195-197);

копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательство Российской Федерации от 20.04.2022, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (т. 1, л.д. 40);

копией графика прибытия поднадзорного лица от 05.05.2022, утвержденного начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, согласно которого ФИО1 с графиком ознакомлен под роспись, второй экземпляр получил (т. 1, л.д. 41);

копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 не прибыл для регистрации в ОВД 13.06.2022 (т. 1, л.д. 69);

копиями, выписанных на поднадзорного ФИО1 предупреждениями: от 05.05.2022, от 23.05.2022, от 06.06.2022, от 20.06.2022, от 19.09.22, от 07.11.22 (т. 1, л.д. 43-47);

копией протокола об административном правонарушении №1/1313 005101 об административном правонарушении от 23.05.2022 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 64);

копией постановления по делу об административном правонарушении №1/1313 от 23.05.2022, вступившим в законную силу 03.06.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумму 1000 рублей (т. 1, л.д. 65);

копией протокола об административном правонарушении № 1/1514 от 14.06.2022 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 67);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022, вступившим в законную силу 28.06.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1, л.д. 68);

копией протокола об административном правонарушении № 005301 1/1515 от 14.06.2022 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 70);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 15.06.2022, вступившим в законную силу 28.06.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1, л.д. 71-72);

рапортом ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО14 согласно которого ФИО1 07.10.2022 в 22 часа 45 минут находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>А с признаками алкогольного опьянения - устойчивый запах алкоголя из полости рта, утрата способности ориентироваться (т. 1, л.д. 79);

копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1411 от 08.10.2022, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1, л.д. 81);

копией протокола об административном правонарушении № 1/2443 от 08.10.2022 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1, л.д. 82);

копией постановления по делу об административном правонарушении №1/2443 от 08.10.2022, вступившим в законную силу 19.10.2022, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумму 500 рублей (т. 1, л.д. 83).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетеля, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого указанным свидетелем не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетеля признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил:

- по преступлению, оконченному 5 июля 2022 года неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, в течение одного года неоднократно не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности по ч. ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего, будучи подвергнутым административному наказанию, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом ограничения, сопряженном с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ;

- по преступлению, оконченному 7 октября 2022 года неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, в течение одного года неоднократно не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности по ч. ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего, будучи подвергнутым административному наказанию, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом ограничения, сопряженном с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 9 от 23.01.2022 ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Он обнаруживает в тот период и обнаруживает в настоящее время органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями головного мозга. Синдром зависимости от алкоголя 2 стадии. На это указывают данные анамнеза об отмечавшемся в детском возрасте эписиндроме, о перенесенных травмах головы, о многолетнем злоупотреблении алкоголем с формированием психической и физической зависимости, запойного пьянства, формировании психопатоподобного органического синдрома в виде вспыльчивости, агрессивности, эмоциональной лабильности. Диагноз подтверждается данными настоящего обследования, которое выявило обстоятельность мышления, лабильность, эмоциональных реакций на фоне неврологической симптоматики. В то же время у подэкспертного не выявлено продуктивных психотических расстройств (бредовые идеи, обманы восприятия), нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. Он понимает цель экспертизы, свое процессуальное положение, достаточно ориентирован в юридической ситуации. ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в период совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1, л.д. 190-193).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения каждого из преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, в браке не состоит, 

<

данные изъяты> имеет постоянное место регистрации и проживания (т. 1, л.д. 198-212); в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» на диспансерном наблюдении не значится (т. 1, л.д. 233); 

<

данные изъяты> по месту проживания характеризуется отрицательно (т. 1, л.д. 235).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований для назначения по каждому преступлению иного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывание наказания подсудимому в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым в отношении ФИО1 меру пресечения изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы:

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, оконченному 5 июля 2022 года) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, оконченному 7 октября 2022 года) на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, в период с 28 декабря 2022 года по 25 января 2023 года включительно и предварительного содержания под стражей с 11 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии документов из дела административного надзора, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г. Тулы, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья